Si quis pecuniam ob aliquam causam acceperit, ea verò causa casu aliquo, sine culpa eius qui accepit, secuta non sit: **Q**uæro, An possit repeti quod datum fuit. Respondeo, posse repeti. l. 5. in pr. D. de cond. cau. da. Oppono, quod non potest repeti. l. pen. C. eod. l. qui operas. 38. D. locati. Solutio: Hic quoque distinctione opus est. aut enim datum est ex contractu innominato, aut ex contractu nominato: & vel pœnituit dantem, vel non pœnituit. Ex contractu nominato datum, veluti ex causa locationis cōductionis, nõ repetitur. d. l. qui operas. nec prodest pœnitentia, cui nõ esse locu in his cōtractib. docui ad qu. præc. ex contr. aut innominato datu nõ repetitur. d. l. pen. nisi dantē pœnituerit, quia pœnitere pot vt sup. diximus.

XCIV.

XC V.

XC VI.

XC VII.

Centuria III. De condict. indeb.

Dixi, nisi dantem poenituerit: quoniam hoc ius est personale, nec transmittitur ad heredem, qui nullo modo agere potest, nisi poenituerit eum cui successit. l. 3. D. de seru. export.

XCVIII.

Dedi tibi pecuniam ut mihi Stichum dares: Quæro, Qualis sit hic contractus. Respondeo, non esse emptionem & venditionem, sed contractum innominatum do ut des. l. ult. D. de condict. cau. da. Oppono l. 5. §. 1. D. de præscrip. verb. vbi dicitur esse emptio & venditio.

Solutio: Notandum est, aliis verbis indicari contractum in d. l. ult. aliter in d. l. 5. §. 1. Etenim in d. l. ult. dedi ut dares: quod abhorret à natura emptionis & venditionis: quia venditor non tenetur rem dare emptori, sed tantum tradere: si quidem dare est dominium transferre. §. sic itaque Inst. de actionib. quod venditor facere non tenetur. l. si ita. 25. §. 1. D. de contrahen. empt. est igitur contractus innominatus do ut des. Sed in d. l. 5. §. 1. ita contractum fuit, do ut accipiam: quod perinde est, ac si dicamus, do ut tradas: quod emptioni & venditioni conuenit.

Exist. De condictioe indebiti.

XCIX.

Si quis, cum dubitaretur an deberet nec ne, soluerit quasi repetiturus, si postea apparuerit esse indebitum: Quæro, An possit repetere, si postea indebitum esse apparuerit. Respondeo, dari repetitionem. l. 2. in pr. D. de condict. indeb.

Oppono l. quod quis. 50. eod. tit. vbi dicitur non posse repetere.

Solutio: Videndum est, utrum id expressè actum fuerit, 30

ut, si confiterit esse indebitum, repeteretur, an is qui dedit, habuit quidem animum repetendi, sed eum non expressit. priori casu datur repetitio. posteriori denegatur: quia propositum in mente retentum, nihil operatur. l. 7. C. de condict. ob cau.

Si quis falso existimans se alicui rei non suæ possessionem tradere debere, eam tradiderit: Quæro, An repetere possit. Respondeo, conductionem indebiti ei competere. l. indebiti. 15. §. 1. D. de cond. ind.

Oppono l. si in area. 33. versi. sed & si. eod. titu. vbi is qui bona fide in aliena area ædificauit, ideoque prædium domino restituere non tenebatur, nisi sibi impensæ bona fide factæ ab eo redderentur, per errorem possessionem ad dominum transtulit, nec potest eam condicere.

Solutio: Distinguendum est, utrum quis rei non suæ possessionem ad extraneum, an ad dominum transtulerit. priori casu datur condictio indebiti: quoniam aliquid indebitum. i. rei alienæ possessio peruenit ad eum qui accipit. posteriori casu repetitio locum non habet: quia nihil indebitum ad dominum peruenit, sed rem suam tenere incipit. Nec eo moueri debemus, quod possessor non cogebatur rem tradere, nisi reciperet impensas, unde videtur posse condicere, quasi plus debito tradiderit, arg. l. si is qui hæreditatem. 45. eod. tit. quoniam dictarum impensarum nomine retentionem & exceptionem tantum habuit, non actionem. l. Paulus. 14. D. de do. except. d. l. si in area. in fi. unde fit, ut condicere non possit. qui verò non solum retinere & accipere, sed etiam agere potest, ei condictio quoque indebiti competit, ut in specie dict. leg. qui hæreditatem.

DESCRI-